

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed teletem na I-ej II-ej stronie 15 gr o s z y na III-ej 8 groszy, na IV, V, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 gr. za wiersz. Najmniej 30 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za termalowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany caa bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbłńska 1, Tel. 73. Będzin, Małachowskiego 7. Dąbrowa, Sołtyskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopena 4.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

**zł. 2**

Z odosłaniem miesięcznie: zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,60.

Zagranicą 4 zł.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A. otrzymane od pana Szmulda Tuchszejdera do dyspozycji Towarzystwa, za samowolną manipulację z prądem elektrycznym w sklepie własnym przy ul. Targowej Nr. 12 składa na inwalidów wojennych zł. 150.

1920

**Dr. B. Budzyński**  
choroby weneryczne i skórne  
powrócił

przyjmuje od 4 — 7.  
Sosnowiec, Piłsudskiego 14.

1713-2

Litwie, zaleconych w końcu przez rocznik, w którym są tylko litewskie publikacje oficjalne i broszury propagandowe litwinów w języku angielskim — nasunęło mi się pytanie, jakim sposobem dzieło informacyjne tak poważne, tak świetnie, według ustalonej w kompetentnych sferach opinii opracowywane, tak rozpowszechnione od dziesiątków lat nie tylko w Anglii, z którym nie mogą się równać żadne inne roczniki europejskie co do objętości, treści i formy, mogło pozwolić sobie na tak fałszywe informacje, korzystne dla Litwy, krzywdzące zaś Polskę.

Rzucam okiem na kartę tytułową i znajduję odpowiedź. Rocznik 1924 został wydany przy współpracy p. Epstein, oczywiście dr. fil., no i oczywiście — żyda. Wszystko jest jasne. Dziwić się nie ma czemu. Między polską rzeczywistością a ignorancją angielską stanął — „ten trzeci”.

W ten sposób wrogię Polsce żywiwo nie pozakładają sprac w grobie różnym „sprawom”, które były kiedyś sporne, a dziś powinny oczekiwać tylko na historyków, nie zaś zajmować polityków.

Podobnego zdania jest, okazuje się, ku nowel naszej niepodzielnice opinia emigracji rosyjskiej, nawet jej lewicowego kierunku. Milankowych „kadeków” p. Milankowych, Hessena, et cons. „Poslednieje Nowosti”, wychodzące w Paryżu w nr. z 12 września br. piszą wyraźnie, że rząd litewski popelnia błąd, podtrzymując i odgrzewając nacjonalistyczną agitację koło sprawy wilniejskiej.

Na czym ów błąd ma polegać? Na tem, że sprawa ta wcale nie dotyczy Litwy, a jest sprawą między Polską i Rosją. Nowy „ten trzeci”!

Postulujemy jego opinii. Jest w swzech miar interesująca.

P. L. Nimanow autor artykułu zna Wilniejszczyznę dobrze. Objechał ją, jak powiada wzdłuż i wszerz dwukrotnie i i jesienią 1923 r. i w styczniu 1924. Stwierdza on, że nie ma wśród ludności miejscowej żadnej orientacji litewskiej. Powstała ona kiedyś (w 1919—20), jako reakcja przeciwko bolszewizmowi, istniała jeszcze krótki czas po zajęciu Wilna przez Polskę, ale szybko znikła, nie mając żadnych korzeni w ludności, która przestała myśleć o możności przyłączenia Wilniejszczyzny do Litwy. „Wybory do sejmiku polskiego — pisze p. Nimanow — dały zwolenników orientacji rosyjskiej albo polskiej, ale nie litewskiej. Wybrani zostali z Wilniejszczyzny polacy, białorusini, żydzi, ale żaden litwin, nie został wybrany”. „Śmiem twierdzić, że gdyby teraz Wilniejszczyzna jakimś cudem została przyłączona do Litwy, to wywołaloby zdecydowany protest i opór ludności. Część głosowałaby za Rosją, a część za Polską, lecz Litwa nie otrzymałaby ani 5 proc. głosów. Jest zrozumiale. Ekonomicznie Wilniejszczyzna ciążyła i ciąży do Rosji, pod względem kulturalnym walczyłaby

dalej i walczą z sobą n Wilniejszczyźnie kultury rosyjska i polska, prawosławie i katolicyzm; żadnych przejawów kultury litewskiej na wilniejszczyźnie nie było i nie ma”. I etnograficznie litwini stanowią drobnoludną część ludu na wilniejszczyźnie, dodaje autor, a prawa ich historyczne do tego kraju są bardziej niż wątpliwe”.

„Kwestia wilenska — kończy p. Nimanow swe ciekawe uwagi, — jest kwestią ważną, ostrą i niebezpieczną. Grozi ona w przyszłości wielkimi komplikacjami, ale to kwestia, dotycząca wyłącznie Polski i Rosji, w żadnym zaś razie Litwy. Rosyjsko-polskie stosunki nie będą miały normalnego charakteru dopóty, dopóki kwestia wilenska nie będzie rozstrzygnięta w sensie korzystnym dla Rosji; albowiem kulturalnie i etnograficznie, w szczególności zaś ekonomicznie, Rosja jest silnie związana z Wilnem i Wilniejszczyzną. Alepowtarzam, Litwa nie ma nic do gadania w tej sprawie. Nie ma żadnych praw ani historycznych, ani etnograficznych na Wilniejszczyźnie współczesna Litwa, a i ludność nie chce nawet teraz słuchać o Litwie. Rząd litewski postąpiłby mądrze, gdyby przestał co roku podnosić kwestię wilenską w lidze narodów.

Znakomite to odparcie pretensji litewskiej, ale czy nie śmieśnia to natomiast pretensjonalność rosyjską, nie zapominającą tr a d y c y j i swego imperjalizmu?

## „Ten trzeci”.

Sosnowiec, 26 września.

Dotychczas skarżyliśmy się na to, że przeciętny człowiek zachodu, np. anglik, nie zna elementarnych rzeczy o Polsce. Należy to już do przeszłości. Dziś wypada stwierdzić, że zagranica zrobiła duży postęp pod tym względem, a mianowicie, zdobyła już spory zasób wiadomości o Polsce, ale zato — fałszywych. I jak tu się dziwić, że rozpoczynająca się na zachodzie nowa ofensywa wrogich nam czynników napotyka tak podatny grunt w opinii publicznej, prasie i sferach politycznych?

Rozmawiając o tem w wydziale propagandy naszego ministerjum spraw zagranicznych, dowiedziałem się o nowym wiece charakterystycznym fakcie. Zwrocono mi mianowicie uwagę na rozdział o Litwie w znanym wychodzącym od kilkadziesiąt lat, mającym ustaloną reputację sumiennosci, dokładności, znającym się na biurku każdego angielskiego polityka, publicysty i urzędnika z Foreign Office — roczniku statystycznym i historycznym państw całego świata, noszącym właściwy tytuł: „The Statesmans Year Book”. Przeczytałem ten rozdział (str. 1086—1091 rocznika 1924) i — zdumiałem się. Oto bowiem stoi tam czarno na białym, że stolica Litwy jest Wilno, że inne większe miasta państwa litewskiego to Grodno i Su-

walki poza Kownem, Kłajpedą i Szawaimi. Nie sądzimy jednakże, że fałsz to brutalny i w sposób ordynarny podany. Przewidnie, jest on skonstruowany zreszcie, albowiem poprzedni rozdział o przestrzeni i ludności państwa litewskiego zaczyna się odrazu tak: „Rząd litewski pretenduje do 1) dawniej kowieńskiej gubernji, 2) wilniejskiej minus powiaty Dzisna i Wilejka; 3) części grodzieńskiej na północ od Niemna z hinterlandem Grodna na południe od tej rzeki; 4) suwalskiej minus południowe części powiatu suwalskiego i augustowskiego. Po tem wyszczególnieniu państwa litewskiego jest w roczniku zdanie: „Granica południowa nie jest jeszcze ustalona między Litwą a Polską, Litwa i Polska pretendują do Wilna, lecz chociaż liga narodów pragnęła rozwiązać ten problem, dotąd (marzec 1923) zgoda nie została osiągnięta”.

Dopiero po takim przygotowaniu czytelników „The Statesmans Year Book” wali propostu, że „terytorjum 1924 r. ma 154,491 km. kw., mieszkańców itd., aż kończy ten rozdział już kategorycznym stwierdzeniem, że „stolica Litwy jest Wilnus (Vilna) z ludnością 214.600 itd.”

Zwróćmy uwagę poza tem na spis wydawców i o

## List z Górnego Śląska.

Obecny stan w przemyśle śląskim: Brak zamówień, bezrobocie i drożyzna zwraasta. — Gdzie należy szukać zlar — Próba założenia „kościoła narodowego” na Śląsku.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego).

Katowice, 25 września.

Ciężkie przesilenie gospodarcze, jakie ostatnio nawiedziło Śląsk i które trwa już z górą trzy miesiące, mimo zakończenia strajku i podjęcia pracy dotąd

nie zostało opamięnane i zapewne długo jeszcze odczuwać będzie dotkliwie całą ludność, głównie lud roboczy. Mimo bowiem uruchomienia wszystkich

wielkich warsztatów pracy, t. j. kopania hut, hrobotyce żelaza, a co zatem idzie, warszta niedza wśród szerokich warstw ludności robotniczej. Sytuacja jest tem gorzej, że z niewiadomych albo raczej wiadomych, lecz całkiem niezrozumiałych powodów rapowicie wzrasza drożyna. Tak naprzykład, miedzą a zwłaszcza łożyska, jak sadło i masło w ciągu kilku zaledwie miesięcy podkoszcily w cenie o cale 100 proc., gdy w tym czasie zarobki spadły o kilkadziesiąt procent. Słosunkowo najlepiej w warunkach tych obiatują jeszcze robotnicy przemysłowi, którzy mają zapewniony pracę; ale sradki, nie stały dochód i nie mają potrzeby obawiać się „bezrobocia”, lecz robotniczy...

Z powodu znacznego wzrostu drożyny robotnicze związki zawodowe wypowiadzaly przemysłowcom umowy koletywne i plac, gładzacy wyższych zarobków, czy jednak osiągną, wątpliwe, gdyż pracodawcy, tłumacząc się, że musieliby wskutek tego przywrócić całą swoją poprzednią kalkulację, kategorię cen odnawmawia wszelkich ustępstw. Hetonnie, położenie robotnika jest ciężkie.

— „Ala „kapitałizm” — że wzorem socjalistów, tak nazwie przemysłowców śląskich, obecnie wcale nie wcale nie spoczynający na sraarach. Kalkulacja ich jest taka: wskutek redukcji plac robotniczych i stworzenia nowych warunków pracy, byłymy w stanie podnieść ceny wozła o 10 do 20 proc. i przez to, jakkolwiek wytrzyma konkurencję z zagranicą, jednli teraz podwyższyćmiy placy, maelmy równocześnie podwyższyć ceny wozła i wróć do same łosunki jakeli panowaly w poprzednich przeszlach.

Jadro trzech wieści, jak z powyższego wynika, wozno, leży w istotnie atmosferze drożyny, jaka zapanowala, nie tylko na Śląsku, ale w całej Polsce, i dlatego głównie zadaniem rządu powinno być w obecnej chwili wskazanie drożyny, czy to przez zamknięcie granic dla wozu woznego i zboża, czy to przez zniechęcenie cel na dowozenie z zagranicy tanie artykuły spożywcze, jak skiełdy, ryż, kawę i t. d., czy też lawresznie przez powołanie do życia „najwyższej państwowej komisji drożynianej”, któraby — powiedzmy co tydzień ustalala eony maksymalne, tak dla groszowatych, jak i dla wysoce wartosciowców. Dalazy wzrost drożyny (a ten nie jest wykluczony) spowodwidz moze niedopisan chaos. Cale zto, główną przyczynę obecnego położenia upatrywamy należy jedynie w panujacej drożynie, a sprawie tej dlatego najwięcej uwagi poświęcić należy.

— Ciężkie przesłanie spodczarza na Śląsku wyszukają, jak wiadomo, nie tylko niemcy dla celów swej propagandy za odebraniem Polsce Górnego Śląska, ale nawet pewni i z w. polacy, bożycielwie dla lnych celów.

— O naradzie na kosciól katolicki. Kalkulowano zapewne, że lud śląski, zwłaszcza swaie robotnicze, zelichecno obecniemi ciężkimi warunkami zyciowemu, odwrócila się od kosciola Chrystusowego i tumnie daząc posluchoj jego demagogicznym „kazaniom”, w ktorých lubowalisms w roli „prawdziwego apostola” i „obrońcy uciśnionych”. Ow amerykaniski „selfmademan”, który sadził, że na amerykaniski sposób i na Śląsku mozna tak bez wszystkiego zrobić się „ksiedzem” i da dodania sobie powagi przywdział szaty kapłanski, mimo że grzmił na kosciół katolicki i jego kapłanów. Ale czyni to, aby tem łatwiej łowić „wierznych”. W matym kosciółku staro-katolickim w Katowicach, który był opustoszały od przeszło dziesiatka lat, głosi on „kazania” i odprawia msze św. w szatach liturgiaj katolickiej. Posluchowców, Pawlikowski jednak „ksiedza” Pawlikowski chce utworzyć kosciół „narodowy”, więc zamiast po łacinie czyta msze po polsku. Wiodziecni jednak — o, dla milego grzesza! — i dla niemców zaprowadził chę naradowy kosciół niemiecki, gdyż obok mszy polskiej odprawia także msze po niemiecku.

— Administrator apostołski dla Śląska polskiego, widząc zgorzenie i niebezpieczeństwo, grożące z tej strony wprawdzie niemiecizmowi wierzmy (gdz kilka obalamonych przez Pawlikowskiego jest bardzo małe), oglosil w katolickiej prasie śląskiej ostrzeżenie przeciwko owemu „ksiedza” Pawlikowskiemu, zaznaczając, że ślub, przez niego udzielane, są nieważne, a sluchanie jego „kazań” i świętokradkich mszy św. podlega ostryim karom kościowym. Natcz już się dzieje? Za odszczepieństwem umyje się organ niedowiarów, katowicka socjalistyczna „Gazeta Robotnicza”, a wkrótce polem ten sam dziennik zamiescil „List otwarty” „ksiedza” Pawlikowskiego do ks. administratora apost., w ktorym wprost w bezczelny sposób zarzuca twemu kłstwowo.

Cóż lepiej charakteryzować moze takie indywidualium i jego prawdziwe zamierzenia, jak opiewka, jaka olaczają je zwolemleni nielowi, socjaliści?

— Znam administratora apostołskiego, ks. dr. Hionda, od lat 20, gdyż razem z nim się kształciłem, znam jego zasługi i znam uwolnienie, jaklem ołazca go śląski lud polsko-katolicki, i szacunek głeboki, z jakim nawet innowiercy do niego się odnoszą, i dlatego jescien przekonany, że Pawlikowski nie wygra wojny swej z kosciółem katolickim i arcy-nastierem jego na Śląsku, tak jak nikt głowa muru nie przebijie.

Aleksy Pająk.

**Delegacja do prezesa rady ministrów w sprawie podatku przemysłowego.**

Katowice, 25 września.

Wczoraj, dnia 24 b. m. wieczorem wyjechała do Warszawy delegacja polskiego związku handlu, przemysłu i finansów województwa śląskiego. W delegacji bierze również udział zjednoczone przemysłu polskiego, zjednoczenie wielkiego handlu, związek banków w woj. śląskim, polski związek towarzysz kupieckich województwa śląskiego, i bza handlowa i wirtschallische Vereinigung (niemiecka organizacja handlowa na Śląsku). W ten sposób delegacja reprezentuje wszystkie gospodarce organizacje Górnego Śląska.

Delegacja ma przedstawić przesewowi rady ministrów i ministrowi skarbu naglosne decyzji w sprawie podatku przemysłowego. Na mocy ustawy widzke starbowe sciągajacy podatki przemysłowcy od dnia 1 stycznia r. b., a jednoczesnie sciągajacy od 1 danie i lipca r. b. podatki procedowry. Taki stan rzeczy wymaga niezwłocznej interwencji u rzadu i w tym celu delegacja wyjechała.

Delegacja starać się będzie o wydanie przez min. skarbu rozrzadzenia, sadby przedsioborstwa stronasloskie miały obowiazek zaplaceniu podatku przemysłowego, przypadajacego od obrotu nie za czas od 1 stycznia r. b., a od 1 lipca 1924 r., gdyz do tego czasu gminy sciągaly lud sciągajacy podatki przemysłowcy. Delegacja bedzie rowniez w tej sprawie u ministra przemyslu i handlu.

**Wieści ważne.**

(Z pisa i depesz wczorajszych).

— W pierwszych dniach podziernika wyjeżdża do Paryża z tamienia ministrem przemyslu i handlu delegacja z p. Czerkiewiczem, kiero wikliam referatu polsko francuskiego, która wnoszi narady w sprawie zmiomy traktatu handlowego polsko-francuskiego.

— Temis i „Journal des Debats”, omawiając wstepnie Niemiec do ljudi narodów, zaznaczaja, że gdyby przyznano Niemcom stale miejsce w radzie ljudi, to Polska musalaby się domagać takiego samego miejsca dla siebie, i naczal bowiem mogłoby się wystorzyć takie polozenie, że Niemcy noruszyliby sprawę niemiecko-polska, a nie byłoby nikogo, który mógł bronit interesów polskich.

— Rada ministrów uchwalila: wniosek ministra spraw wnetrznych w sprawie zmiowy kilku paragrafów ustawy chrześlijanskiego związku kooptantokolnickich; wniosek ministra spraw wnetrznych w sprawie odpowiedzi na ustawy zwiazkustowarzyszen inżynierów państwowych Rzplitej polskiej; projekt rozporządzenia prezidenta Rzplitej o wypuszczeniu bilietów skarbowych oraz rozporządzenie wykonawcze do ustawy z lipca 1924 roku o jezyku państwowym i jezyku urzędowania rządowych i samorządowych władz administracyjnych.

— Polsko-gdawskie rokowania, dotyczace siedlaby dyrekcyj kolejowej, dobijają do końca. Rozprawy ogdnie i szczegolowo zakończono. Ze strony polskiej przedstawiono już ostateczną redakcję punktów uzgodnionych, tudziez jednostonowa redakcja punktów, co do ktorých nie osiągnieto porozumienia. Końca rokowań nalezy się spodziewać w bieżącym tygodniu.

— Według otrzymanych przez kola rosyjskie w Paryżu wiadomosci, w Dagestanie i wśród czeczeńców rosnie ruch powstanczy. Uzbrojona ludność prowadzi gerylasowski, zadając wojskom bolszewickim znaczne straty. Bolszewicy mszczą się na ludności, mszczą miasta i palą wsi.

— Stow. polsko-bulgarskie w Sofji ma zamiar zorganizować działy wojenne na Śląsku, wycieczka dla osób z kolonii polskiej, nalezce do Konstancyinopla w celu zwiedzenia polskiej wystawy przemysłowej.

— Z powodu gwałtownej bu-

ry nastąpił nagły wzrost Newy, przyczem zalane zostaly niestaro dzielnicie. Woda doochdzila aż do srodka miasta. O godzinie 23-jej wody wrzily do swego loziska. Ofiar w ludziach nie bylo. Z powodu woznowy przewadza zostala komunikacja telefoniczna. Zabralo rowniez swiatla elektrycznego.

— Na wiecu w Wleszlanach, niedaleko Telsz, w zwiazku z wyborami do clat samorządowych na Litwie zjawil się poseł do sejmu ks. Gallis, który chial wyglosic mowe. Poslownik zebrał nie chiel dopuscic go do głosu, ks. Gallis wydalol rewolwer i zaczął strzelab do ludzi. Rozdraszony tłum rzucil się na

ksiedza, lecz ten zdotal się ukryć w kosciolu.

— Dziennik litewski „Litewos” wystepuje gwałtownie przeciw lidze narodów z powodu sprawy wileskiej. „Litewos” pisze: liga narodów wykazala swoja kompletną bezsilność i chce przyszluszenia się silniejszej. Nadziejcie litewakie na odsykazanie Wina zostaly przez ligę narodów uznane za nieuzasadnione.

— Na posiedzeniu parlamentu austriackiego minister skarbu Kienbeck zapowiedzial, że w nielubym czasie wlozisz przedklonnie o wprowadzenie w Austrii szynlunga, jako jednostki monetarnej. Szynlung rowny bedzie 10,000 koronom austriackim.

**Szczegóły niesłychanego napadu na pociąg.**

(Przez telefon).

Luniniec, 25 września.

Przesylam wam garść ciekawych szczegolów, dotyczacych napadu na pociąg, ktorym echal wozoslow Downarowic i biskup Łoziskis.

Pociąg zatrzymano pomiędzy godziną 13 a 14.

W chwili, gdy pociąg stanal otoczylo go banda, liczaca czterdziecilkilka osób, uzbrojona w karabiny i granaty ręczne.

Członkowie tej bandy porozumiewali się między soba częscelowo no rosyjski i częscelowo po polsku.

Po otoczeniu pociągu ostrzelano go, przyczem zabity zostal jakid z nieznanego nazwiska, ciężko ranny p. Starowski i potroskownik policji Dmowski.

Od wszystkich podręcznych żądano wydania pieniedzy i kosztownosci.

Poniważ niektórzy podróznii stawali opór, bandcy ponownie oszczelali pociąg, raniąc senatora Wslosuchaa i jego żony.

Po ostrzelaniu terenu banda ograbila doszczelnie wagon bagazowoy, osobom nastapiła rewizja nocciem podręcznych.

Ograbionym wydawano kwity w imieniu organizacji ukraińskobulgariskiej.

— Aby unieškodlicy poslug, bandcy odczepili parowoz, wprawili go w ruch i puscił bez obstrgi. Parowoz doszedł w ten sposób do Luniecia, gdzie zatrzymal się wskutek braku par.

W kierunku stacji Płiszk bandcy wysadzili most kolejowy.

Wagon wojewody Downarowiczwa był ostrzelany przez bandyłów i podzurawony ku niemu.

Jadacy tym wagosem komentant policji Męsowicz zostal przez bandyłów pobity i ograbiony.

— Biskup Łoziskis w czasie strzelanoy odniosl lekka rane postrzeliwa.

— Po dokonaniu grabiezy banda rozbiegła się po lesie.

— O napadzie zawiadomiono garnizony wojskowe i policyjne.

— Z Luniecia wyslano 2 kompanie wojska, z Płiszk oddzialy podczynowe i szkolne policyjne.

Wedlug wiadomosci, nadzadzanych do Luniecia, banda zostala okrzona na pólnoc od tego miasta — w bagnach i bforach.

— O wynikach dalszych i akcji pościgowej brak wiadomosci, gdyż na terenie pościgu niema zadnych polozeczeń telegraficznych i telegraficznych.

**Wielka afera poborwa.**

**Żywt i czyny Moryca Fuksa.**

Sosnowiec, 25 września.

Wielkie idee rzadko rodzą się zgodnie. W większości wypadków przychodzą na świat jako rezultat dlugetoelnych i kontemplacyjnych rozmyślai.

Kto znał przed trzydziestu paru laty w Warszawie wiadloscielnice razyru na Nowolipiu, felczera Moryca Fuksa — nie przypuszczał zapewne, jak doniosle zagadnienia był przedmiotem jego uporczywych rozważań.

Pieniądz jest sprężyna swiata. Teoria jak swiat stara. Sedno rzeczy tacy jednak w czem innem. Poisac, zwladnacza mamona — to mądrość nad mądrościama!

Moryc Fuks szukał w swej jasn wiawsciwych drog do zdobycia fortuny — dlugo ich nie znalazował, Golif brody, stal wial bańki i klął po cichu los macoszy.

Trzydzielski plęć lat życia miel już poza soba. Wyhodował niejedno pokolenie pijańców, tysiące razy przykładał

synapizm — a idea nie przychodzila.

Nareszcie cud się ziclił. Jak się to stalo — nie wiedzieli nawet najbliszi. Zreszta metamorfioza wrosla się stopniowo. — Zaczęło się od tego, że Moryc Fuks przestal osoboscie mydlif. Coraz częściej wymykał się z interesu, i nakoniec bywał w nim najrzadziejym gościem. Pewnego dnia stali kiljenci znaleził bedze zamkniętą.

— Jakte? Dlaczego? Gdzie jest i co robi p. Moryc Fuks?

— Kupil dom przy Ordogrowej i golł inna klientelę...

Minęlo jesczke kilka lat i anologiczne pytania zadawala sobie Ordogrowa.

Nabył kamienicę przy Hozej pod nr. 8 — rozniosla wnet famy. Ten ostatni nabytkek imponował już kastełm, nawet najniepomysłniejszym. Gmach ci to obrzymy, icie wielkopaniskil!

— Skąd? Jak? W tak krótkim czasie?

Odpowiedź przysiala „z in-

nej strony”, za to w konkretnej formie.

Moryc Fuks został aresztowany za uwalanie z wojska. Po pierwszym nastąpił drugi, trzeci i dziesiąty proces z odmiennym szeszeniem. Konczyło się miesiącami, nie tak-że 12 latami więzienia, na wyroku — a jakże Wyprawy sprawy z klijentami z Bedy-zycowa, Piotrkowa, Łodzi i innych grodów.

Alle procesy wywierały skutek wręcz przeciwny zamierzonomu. Klijentela p. Moryca po każdym z nich rósł nieprętnie, oraz za coraz większych dokonywał cudów.

Mając po pięć i więcej wyroków do odsiedzenia, stawał się niedziwiałym dla ścigających sądów i w biały dzień rozbijał się karęta po Marszałkowskiej. Mijały miesiące, na wernopodańca ludność z okazji różnych radochysz uroczystości spadały promieni-ście promieni w postaci przebaczeni manifestów, a po trzech—czterech takich pa-pierkach lata karą topniały do tygodni. Wówczas p. Moryc sam się zgłaszał, dobił się „komasojki” wyroków t. zw. „sowokupność” (największą karę) i ochłaniała się dawne rozprawki odsłaniając wy-targowanej reszty.

Jednak i w tym wypadku był raczej teoretykiem...

W roku 1901 inspektor wię-zień, Konstancj Germanowicz Pec, otrzymał anonimowe do-piśnienie, jakoby Moryc Fuks, miał dane dokumental-nych odsłaniając karę wię-zienną w Brześciu Kujawskim, bujał swobodnie po Warsza-wie.

Inspektor nie zlekceważył anonimu i bezwzględnie wysłał listownie do sprawcy z do-sonem. Pocłagiem kurjemskim w przedziale II klasy jechał wyścinkiem władzy, a także samym ekspressem, jeno kla-sa I, mknął do Włocławka p. Moryc. Na stacji czekały sąi rasowe cudogwie, i jakże-że, toż powożąc go do Brześcia. Gdy po godzinie dowiódł się tam pocztowy dyżurny, zmor-dowany urzędnik zastął p. Moryca w więzieniu, obczo-nego, zgodnie z przepisem, w aresztanckim kielis.

Oczywiście powrócił obaj do Warszawy w znowu tym samym poślazem.

Delegat złożył raport, oba-lający doniesienie. Od tej po-ry nie dawano już wiary żad-nej oszczerce denuncjacji.

Tak to p. Moryc Fuks ba-rykował się z przeciwnymi walki i fortełow, doskonalił swa spe-cjalność. Pod jego mistrzow-kiem dotknęciem, poborowi — stosownie do upodobania bi skłonności — podlegali tymczasowemu kalesctwu.

Krótką nogą na 3 tygodnie, mielsmo, na następnym, skrzywił się, a stonem na czwartym, para-żki kończył, nieżył kieszik itp. — zaleyali od wyboru. Z cza-sem przybyła jeszcze jedna kategoria niezdolności. Syn p. Moryca, dentysta, dziesiąt-kował użebienie na wygane-nej norcy.

Moryc miał swój zrabł i całą armię współpracowników, a w ich dziedzie dowodami pułków, wojennyh naczał-ników i t. p.

Miał t. zw. „swoje” pułki, do których w razie koniecz-nyh powołał braci konocz-nyh, pewną drobne dzielki bo-ju, i jako zastaw stamard ży-choło zostawa zwolnieni. Kon-fidencys swoich wygnał „do szuki” lub też płacił im stałe pensje.

Z takim zaobecnem doko-

zenia zabrał się do operacji w Rzeczypospolitej Polskiej.

W uzupełnieniu zyciorsy tego sławnego męza brak dzia-łości jego w czasie wojny. Trzeba było wiedzieć, że Moryc wysłany był przez Niemców do obozu jeńców w Havel-bergu, gdzie został ordynator-em szpitala tymczasowego przy ambulatorium w samym obozie.

Jak pani Moryc dbał o cho-rych — lepiej o jednych nie-wiedzi. Nie można jednak prze-mieścić faktów przyprawnego a śmierć pewnego fabrykanta samochodow z pinońceni Fran-cji. Jeńcomi temu zrobił się wrzód na czole; mimo prób i nalegań Moryc Fuks nie po-zwolił fatygować lekarza do takiego głupsztwa, skutkiem czego — zentem po kilku dniach zentem w strasznych męczar-niach.

# Kronika.

## Kalendarzyk.

26 Piątek

Dziś	Cypriana i Just.
Jutro	Kosmy i Dam.
Wsch. słońca	4.16
Zach.	7.38

Pogoda na dziś. Na wscho-dzie i w środku kraju chłodniej, zachmurzenie duże, miejscami przelotne deszcze.

Na wschodzie ciepło i dość pogodnie.

### Spekulanci podrzoży spiry-tytu.

W ostatnich tygodniach podkoczyla znaczenie. Cena spiry-tulu, jak donoszą urzedowo, zwykla ta, ma podklad czysto spekulacyjny. Dyrekcja państwo-wego monopolu spirytusowemu w swoich pracach przedsiębier-nych ustala, że zapasy, nie ulę-gające zaktwowi przez monopol, są bardzo znaczne, dlatego wy-sze, niż przed rozpoczeciem kam-panii lat obiegłych.

Zapasy te przekraczają prawie 3-krrotnie zapotrzebowanie krajowe do 31 grudnia 1924 r., przy-czem nie uwzględniono jeszcze pewnazych ilości gotowych wy-robów, znajdujących się w wol-nyh obrotach.

Ponieważ od 1 stycznia mono-pol sprzedawać będzie już własne zapasy, zapasy prywatne, nie ulęgające zakupowi, wywie-zione już muszą za granicę, gdzie cena za spirytus wynosi około 40 procent obecnej ceny rykow-nej w kraju.

Czyżby pomogło? Może wreszcie nawolanywa nasze w sprawie wyróżnienia żydów przy czynymuwi koncesji na sprze-dawkę wódek i tytoniu, lub też prze-wodzenia przez nich przedsię-biorstw, przyznanych polakom, osiągną skutek, gdyż, jak się do-wiadujemy, ma nastąpić general-ny rewizja wszystkich wspomnianych przedsiębiorstw, celem usta-lenia, kto faktycznie prowadzi daną interes i czy ma do tego prawo, przyznane przez ustawę.

Jżeli tytuł rewizja będzie przeprowadzona sumiennie, na-pewno 1/3 tytuł przedsiębiorstw zostanie zlikwidowanych i następnie oddanych inwalidom, mającym wyłączone do tego prawo.

### Rozwrodzenie kierowców.

Ponieważ szeroki, dzięki doty-czawszej beżkarzości, przyzwyc-zał się do jazdy kawalerskiej nie można ich więc obecnie na-gić do obowiazujących przepi-sów. Świadczy o tem fakt, iż po-licja pociąga codziennie kilku

Możemy kto zajął się tem i wprowadził ustawowe przepisy w życie, usuwając skargi i nar-zekania.

### Ostrzeżenie.

Proszeni jeste-ście o oszczędzenie kierowców, nie wolni przykazywanym wy-rostkiem, który obchodzi szkoły w Sosnowcu i korzystając z nie-uwagi lub nieobecnosci nauczy-cielstwa, kradnie różne rzeczy, a nawet lampki i przewodniki elektryczne.

### Protest.

Niezależnie od me-morjalu, wyslanego przez magi-strat dąbrowski do różnych władz w Warszawie, w sprawie pozostawienia szpitala w obecnym budynku i jeszcze na pewien czas, odbywale odprawow, jak się do-wiadujemy, także wystąpił za protestem przedłożony usunęciu szpitala, co równało się likwi-dacji tegoż.

Obecnie zbierane są podpisy i protest w tych dniach zostan-je wysłany do Warszawy.

### Choroby zakaźne w powie-cie.

Za czas od 1 do 13 wrze-sznia włącznie zachorowało: na ospę natur. w Sosnowcu 1 osoba, na tyfus brzuszny: w Bedźnie 6 osób, w Sosnowcu 3, w Zawierciu 5, w Czestadzi 4, w Klimontowie 5, w Wolkowicach Komornych 1, w Strzemiesznych 1, w Ostrowach 1 i w Łagiszu 1; na czerwonek zachorowało w Bedźnie, Sosnowcu i Zawierciu po 1 osobie; na błonicę zachor. w Sosnowcu 1 osobę, w Dąbro-wie 5, w Zawierciu 1 i na płonicę zmarły w Bedźnie 2 osoby, zachorowa-ły w Sosnowcu 1 i w Klimontowie 5; na różę zmarła w Dąbro-wie 1 osoba, a na gruczoń zmarło w Bedźnie i w Zawierciu po 1 osobie. W czasie sprawo-wadzonym odnotowano w całym powiecie mieszkań 42.

### Falszywe dolary.

Ostatnie mi- czasy znowu ukazały się w obiegu falszywe banknoty do-larowe. Między innymi posucho-ny w obieg nową emisję podrobionych banknotów dolarow: „Federal Reserve” Chicago, litera „D”, numer niewy-rażony, z p o d p i s a m i sekretarz skarbu, A. W. Mellon, i skarbnika St. Zjednoczo-nych, Fr. White, z portretem Lincoln’a — oraz falszywa emisja banknotów 20 dolarow: „Fede-ral Reserve” banku Miamoa, litera „H”, nr. 29, z podpisa-ni D. F. Houston i John Bur-ke i portretem Clevelanda.

Departament skarbu St. Zjedno-czonyh za pośrednictwem posel-stwa amerykańskiego w Warsza-wie komunikuje, iż banknoty te podobione są dość nieudolnie z cynkowych lub miedzianych rysownych blaszek, przytem banknot 5-dolarowy nie posiada niśi jedwabnych, zaś banknot 20-dolarowy ma linje atramento-we, majace imitować te nici.

### Podatek majątkowy.

Minis-terjum skarbu wyjaśniło, iż pra-wo do obciążenia szacunku ma-jątkowego w roku zeszłym wojen-nyh przy wyznaczeniu podatku ma-jątkowego, przy właścicielom posiadłości gruntowych poza ob-szarem miast, o ile oni sami ponieśli szkody wskutek tego zniszczenia, t. j. o ile majątek, który uległ zniszczeniu podczas wojny, był nieterwalnym w posiadaniu planika podatku ma-jątkowego od chwili zniszczenia majątku aż do dnia 1-go lipca 1923 r.

### Rozwrodzenie kierowców.

Ponieważ szeroki, dzięki doty-czawszej beżkarzości, przyzwyc-zał się do jazdy kawalerskiej nie można ich więc obecnie na-gić do obowiazujących przepi-sów. Świadczy o tem fakt, iż po-licja pociąga codziennie kilku

Kino „SPINUS”

Od piątku 26 do 28 września włącznie.  
Tytko 3 dni. Tytko 3 dni.

## „Pierścien Satanasa”

2 serje razem. Sensacyjny film. 2 serje razem.

W roli głównej EDDIE POLO.

Anons. Od 6-go września. Anons.

„Przez miłość, ogień i krew”

KINO „ZAGŁOBA”

Dziś i dni następane. **Revolucja francuska!!** Dziś i dni następane.

Film, który czaruje i zachwycia jak „Dwie sroki” pod „Griffina” p.t.

## „OJCIEC JAK DZIECKA”

Wstrząsająca tragedia i sztuki krwawej rewolucji w 6-ciu aktach.  
w roli głównej **MADY CHRISTIANIS**

Anons!!! **„Apaszka z Paryża”** Anons!!!  
? ? ? „Apaszka z Paryża” ? ? ?

„Czterech jeźdźców Apokalipsy”

„CORSO”. **BĘDZIN.** „CORSO”.

Od poniedziałku 22-go do niedzieli 28-go września dramat wspaniały w 7-ciu aktach, oparty na dziełach maledzijskiej pło-czarki angielskiej t. p.

## U PRUGU ZDRADY (krośowa baletka)

„Jedynka krośowa baletka” baletko „Rivoli” przedstawia znaną artystkę ARAJCS.

Mają specjalnie zastawione. Początek ostatniego seansu punktu-alnie o 8:00.

ARAJCS Wrednie będzie domostw, uwróć i t., „Wolno” teli p-a powiastę Fr. Szyltera

BĘDZIN. Kino-teatr „NOWOSCI”. BĘDZIN.

Od srody 24-go do niedzieli 28-go września **najpotężniejszy arcydzieło świata na rok 1924**

## „Młody Maharadża”

wielki orientalny dramat wspaniały w 8 oddziałach interesujących aktach. Ulubieniec kobieci! Role tryjuma odwarżają: **Błyszczco (tłumowi)** Najpiękniejszy bohater ekrana!

**RUDOLF VALENTINO** odraz wyciął goł parturka **WANDA HAWLEY.** Muzyka wspaniała specjalnie zastawiona.

Ceny miejsc: łozę 1 zł., sala 0.50 gr., balkon 0.50 gr., dzieci 0.40 gr.

Lekarz-dentysta 1634

## Maria Bitny-Szlachta

powróciła.

LECZA: stomatol., ból kręgo.

**Pracownie zębów sztychownic.** Przymiomy od 7-tej do 7-jej p. p. (opiecz niedzieli) swiąży.

ulica Matachowskiego 16, II p. w SOSNOWCU.

szoferów do odpowiedzialności za szybką jazdę.

Wyjątki okazuje, najwięcej fan-tazji ujawniają szoferzy zamiej-scowi, wożący po Zagłębiu zubo-gaczonych na wojnie spekulian-tów.

### Cena chleba.

Komisja do wakt i lichwa w Sosnowcu u-chwaliała ceac chleba od dnia dzisiejszego na 33 gr. za klg. czyli bochenek 2 klg. kosztuje 66 groszy.

Wracają, zdaje się, dawne do-bry czasy, naturalnie dla pasce-rych, gdyż bochenek przed zniwa-mi chleba ulegała kilkakrotnie żniżce, obceło, po zbrojach chleba droższe.

Nie dziwnego, że ludność twier-dzi, że spekulanci dająm do zwro-nienia złotego z dawnyh miljo-nem mk.

### Sprawa parku.

W swoim czasie pisałmy o chwalebnej przedsięwzięciu magistrata dą-brawskiego, który poczynił kro-ki, celem uzyskania odpowie-dnego terenu na Zielonej Al-jazaleniu tam parku miejskiego.

Jak się dowiadujemy, sprawa jest na drodze droższe dziaćki bo-wiem obywatelskiemu stanowisku tow, sosnowieckiego, do którego należy powiększyć teren, miasto będzie mogło nabyć potrzebny grunt i przystąpić do zrealizo-wania projektu.

Tydzień lotniczy. Wszystkie komisje, wybrane na ostatnim zebraaniu kola filii obrony napo-wiżeni w Dąbrowie, dla zorzew-nienia obywatelstwa „tygodnia”, przystąpiły do pracy, która ze względu na niedaleki termin ob-chołu, musi iść w pospieszsem tempie.

Tydzień wypadnie naprawdę imponująco, gdyż w akcji wezmą udział wszystkie Instytute, skle-py, szkoły, kina, miasto zaś za-sypane zostanie odzewami, pło-kami i śpiewami.

Prócz odcyfów, projektowane jest urządzenie wspaniałej zabawy ludowej, akademii i koncertu, nie też dziwnego, iż tydzień wzbudził ogólne zainteresowanie.

Przy podobnych obchodach zwykłe członkowie korzystają z pewnych udogodnień, kto więc nie chce, aby spotał go żarów, lub też mógł w razie natoku uzyskać miejsca lub wstępu, niekiedy zawczasu zapisze się na członka koła, co najlepiej uskutecznić w banku przemysłowym w Dąbro-wie.

NADESLANE

Plaszcz gumowe i impregnowane... A. BROSS 1385-4

Kraków, ul. Florjańska 44, Narodził obok Bramy Florjańskiej

wpadają na zapórę, odnosząc poważne uszkodzenia.

Możemy p. dozorca kolejowy usilnie wreszcie nepofrzebną, a zdradliwą paupkę.

Potworna wiadomość... Jęzieli wiadomości to okaza się prawdą...

Oskarżenie... Zamieszkały przy ul. Chemicznej w Sosnowcu...

Znawę skieroowaną do sądu... Sprawę pobito policjanta.

Idzie p. do sądu... Ciężką rzeczą, jak długo jeszcze władze będą tolerowały podobne stosunki?

Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu...

Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu...

Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu...

Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu...

Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu... Idzie p. do sądu...

Z TEATRU.

Teatr sosnowiecki.

Inauguracja przedświatnie, zapowiedziane na nadchodzącą sobotę...

Teatr katowicki.

Jak było do przewidzenia, teatr Czarnieckiego wstępnym bojem zdobył sobie publiczność katowicką...

Repertuar teatru katowickiego:

Dziś w piątek operetka „Biały mazur”, muz. Lehara.

Jutro w sobotę operetka „Biały mazur”, muz. Lehara.

Niedziela po południu ceny miejsc zniżone do połowy „Czysty interes” Kiedrzyńskiego.

Niedziela wieczór „Tajfun”, występ Wojciecha Brydzińskiego.

Poniedziałek „Hamlet” w roli tytułowej z W. Brydzińskim.

„Biały mazur” w Królewskiej Hucie wystawiony będzie kil nadchodzącą niedzielę...

„Biały mazur” w Dąbrowie wystawiony będzie w nadchodzącą niedzielę...

„Don Juan”...

dramat w 3-ach aktach Tadeusza Rittnera ukazał się w środę poro pierwszy na scenie katowickiej...

„Don Juan” Rittnera nie jest, jak my przypuszczamy, nie w smaku słązków...

Nie chce przez to krytykować teatru p. Czarnieckiego, który zrestytuował się...

Uzrednik, powiadomimy profesor gminajny, pobierałszy 300 zł miesięcznie...

Lez do rzeczy — słów choć kilka o premerze srodowej...

Brydziński czarował obecnym, nie wybijając swych kolegów po masce...

„Don Juan”, pogromka kobiet, z których żadna mu się nie oparła.

Brat habiego, p. Opaliński był doskonałym wzorem zrównoważonego profesora i moralizatora.

Tański, jako sekretarz habiego drugi Leporello...

dramatycznie. Dobrze, jak zwykle, prezentowały się p. Zdeńska Topolska, jako Zuzanna, p. Zbierzchowska, jako Krystyna i Janina Potulicka, jako miłutka, lecz ach tak naiwna Hanna.

Skrzynka do listów.

Do Redakcji „Iskry”, w Sosnowcu.

Uprzejmie proszę o umieszczenie następującego sprostowania: W związku z artykułem „Iskry” nr 217 „Rejestracja sągów”...

Sprawozdanie z posiedzenia rady miejskiej.

Czeladź, 25 września.

Ostatnie posiedzenie rady miejskiej miasta Czeladź odbyło się w obecności 22 członków rady miejskiej...

Po przyjęciu protokołów z 2-ch ostatnich posiedzeń i sprawozdania z wykonania uchwał...

W dalszym ciągu rada miejska zatwierdziła wykonane budżetowe za rok 1923...

Wybrano pp. burmistrza A. Raczańskiego i radnego G. Solarza na członków do sejmiku powiatowego...

Postanowiono zwrócić w roku bieżącym polskiemu bankowi komunalnemu w Warszawie...

nie kieruje, i jeżeli zaszęd wypadek, że ktoś z zainteresowanych w tej sprawie do redakcji zgłosił się, to uczynił to z własnej inicjatywy...

Kierownik urzędu przyjmujący interesantów od godziny 11-ej do 14-ej, o czym nietylko informuje woźny urzędu...

W związku z artykułem „Iskry” nr 217 „Rejestracja sągów” pragnę wyjaśnić, że zainteresoswano wybranie burmistrza p. A. Raczańskiego...

Wiz. Kierownika urzędu Ziębińskiego.

Czeladź, 25 września.

Jeżecze w roku bieżącym ulice: Krótką, Rynekową, Rzezną i połączenie ulicy Mysłowickiej z Modrzewską...

W dalszym ciągu rada miejska zatwierdziła wykonane budżetowe za rok 1923...

Uznano wszystkie drogi i ulice, znajdujące się na gruncach miasta według solisu reiestru powiatowego z 1868 roku...

Wybrano pp. burmistrza A. Raczańskiego i radnego G. Solarza na członków do sejmiku powiatowego...

Postanowiono zwrócić w roku bieżącym polskiemu bankowi komunalnemu w Warszawie...

Wobec braku w Warszawie pieniędzy zaczęęto w roku 1922 na roboty inwestycyjno-budowlane w sumie złotych 4.655 wraz z procentami.

Polscy. Oświadczył on, że metropolia Jerzego, przed zamordowaniem skazył się do śladka z przynajmniej 5 senatorów...

zemał, iż Łatysekno opowiadał mu sen. Widział on mianowicie swoją dawną żmardą matkę...

Na drzwiach pokoju, w którym mieszkał wisiała tabliczka z numerem 43.

Wreszcie zeznawał senator Bogdanowicz. Jego zeznanie trwało półtorę godzinę...

Dalszy ciąg badania świadków jutro.

Echa obzrymiej defraudacji.

Kraków, 25 września.

(Tel. w.) Jak już donosiłmy w krakowskiej kasię skarbowej dokonano obzrymiej defraudacji...

Witno. Przebywający w Witnie p. minister przemysłu i handlu, inż. Kiedroń, otrzymał dn. 22 bm. konferencję z członkami 1-stoitej klasy...

Przesłane teje rady Wadkowiec przedstawił ministrowi postulaty miejscowych sfer przemysłowych i kupieckich...

Minister w wygłoszonym przemówieniu podkreślił szczerę i serdeczną sympatię jaki czuje dla Witna...

Otwóck. W pobliżu Otwocka i w samym mieście jakiś młodzieniec kolportował odczyt komunistyczny...

Odczyt są wydane przez „5 ty kongres światowy komunistyczny”, obracający ostatnio w Moskwie...

Sanoek. We wsi Dębna pod Sanoem ubili onegdaj chłopci 1000 kg. odczyt wagi przesyła 400 kgr. Ma to być podobać okaz, zachodzący od lat wie-

Z KRĄJU.

U zamordowanie metropolii Jerzego.

Warszawa, 25 września. (Tel. w.) Dziś w drugim dniu rozprawy przeciwko Łatysekence (Szmaragd) sędzią i oskarżycielem świątecznym Walowski, radca prawny metropolii prawosławnej w...

tu sidiom i zasadzkom licznych nemrodow. Odyfca ubiilo w kartofliksu pod lasem. Tegoroczna jenifiene abfituje wogde w nadmiar podkarpackich daskow, ktore ca- temi sidiami sciagaja do dolin na ter, gdzie czynnja obzrymne spozyczenia w ziemiopodach.

**Bydgoszcz.** Na wyborach do kasy chorych m. Bydgoszczy,

lista bloku narodowego otrzyma- la 1112 glosow, a lista p. p. s. 1785. Udzielil glosujacych byl bardzo maly.

Strajkujac w Bydgoszczy pracow- niicy tramwajow i elektrowni. Strajk ma podloze ekonomiczne. Elektrownia, mimo strajku, jest czynna.

# TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

## Zmiany na stanowiskach.

Warszawa, 25 września.

(T. w.) Dowiadujemy sie, ze sa wyzszych stanowiskach za- rucznicych maja zajsc zmiany.

Z Rewla odwołany zostaje poseł Dobrzyński, a stalj sekretarz delegacji polskiej w Genewie, p. Arciszewski, przeniesiony zostaje

na stanowisko sekretarza poseł- stwa w Paryżu.

Sekretarzem stalym w Genewie zostal m. p. Adam Tarnowski. Zajsc maja rowniez zmiany w po- sekstwie w Londynie. W zwiazku z tem powołani zostali do Warszawy poseł w Paryżu, p. Chlapowski, i poseł w Londynie, p. Skirmunt.

## Afera poborowa w Warszawie.

Warszawa, 25 września.

(T. w.) Dzialy wladze wyko- we i policyjne dokonalj rewizje w p. k. u. warszawskiej, w zwiazku z aferą poborową Zaplatyń- ski—Fuks.

Rewizja stwierdzila szereg nad- uzyk, wskutek czego aresztowa- no osma podoficerow, ktorzym idowo dnikono wspoldzialanie za aferzysiami.

## Konferencje budzetowe.

Warszawa, 25 września.

(T. w.) W ministrium skar- bu odbywaja sie konferencje budzetowe. Szereg budzetow juz rozpatrzone, postanawiajac dal- sze redukcje personalu zwiaz- wca w nizszych instancjach.

W budziece ministrium spraw

wewnetrznych zalczono oszczed- nosci, polegajaca na polaczeniu wladz pierwszej i drugiej in- stancji.

Caly szereg samodzielnich ur- zadow poszrednich ministie- row bedzie wcielony do woje- wdzstw i starostw.

## Robotnicy polscy dali kolejnikom.

Warszawa, 25 września.

(Tel. wl.) Na protest wyslo- sowny do zwiazkow zawodow- ych Anglii, Francji i Belgii w sprawie ofiawdzecia Nationalda- na w zromagadzenie ligi narow- dowa odnosilo do Gornego Slaska nadszedl do centrali zwiazkow zawodowch polskich w Katowic- ach od generalnej komisji an-

gielskiej Trades Unions nastepuj- acej telegram:

„Telegram otrzymaliśmy i za- konfirmowaliśmy go prasie an- glielskiej. Uholeywamy, jezeli o- swiadczenie przedstawiciela Wiel- kiej Brytanii wywolalo zatlepo- kowanie w Polsce”. Podpisany Appleton.

## Sąd doraźny w Nieświeżu.

Warszawa, 25 września.

(Tel. wl.) Sąd doraźny w Nie- swieżu rozpatrywal sprawe trzech uczestkow bandy, dewersyjnej: Mikolaja Niedzwiedzkiego, Mikola- ja Luskiewicz i Janka Falew-icza.

Sąd skazal wszystkich oskar- żonych na karę śmierci.

Prezydent Replicie nie skorzys- tjal z prawa łaski, wobec czego wszystkie wyroki śmierci zostaly wykoneane.

Nalezly dodac, że bandyci ci oskarzeni byli o napad, w ktorym padlo dwuch prozdownikow polijci.

## O wykonanie traktatu ryskiego.

Warszawa, 25 września.

(Tel. wl.) Dzialo odbylo sie drugie posiedzenie miedzyminstie- rnealne w sprawie wykonania traktatu ryskiego. Po dluzszej dyskusji postanowiono zwołac sekratary, dotyczace, nastepuj-

acych spraw: 1) nie wylaczania dwochczas Polsce przez soweily zlotych 2) rozrachunkow i nie u- wazglednionycy spraw reawaku na- cion. Na stalego sekretarza komisji do spraw wykonania trak- tatu ryskiego powołano p. Sta- rzyńskiego.

## Narada stronnictw białoruskich.

Warszawa, 25 września.

(Tel. wl.) W Wilnie odbyla sie narada przedstawicieli tych stronnictw polozonych bialo-

russiniow, ktore daja do wspol- zycza z Polska. Uchwylono zwo- lanie w najblizszym czasie zjazdu bialorusiniow.

## Projekt ustawy emerytalnej.

Katowice, 25 września.

(Tel. wl.) Ministriem koleji polskiej podwzianym dyrek- tom, aby z uwagi na bieda- w opracowaniu projekt wstawi- teczny emerytalny dla dzieciato- wych pracownikow oraz sta-

nych dziennie platnych — unika- ko ile moznosci zwalniania przy obecnej redukcji pra- cownikow stalozdennych, o- wile sa jeszcze zdolni do pra- cy i behowujaja sie w sluzbie niengannie.

## W sprawie związku h. powstańców górnośląskich.

(Warszawa, 25 września.

(Tel. wl.) W zwiazku z pro- tstem wysloswanym przez zar- zadzaniem zwiazku powstańcow w Katowicach, przeszli w zwiazku z bylych powstańcow gornoslaskich z siedziba w War- szawie, otrzymalismy nastepujacy komunikat: „Wobec poglosek, u- wazlajacych zwiazkowi by- lych powstańcow gornoslaskich Rzeczypospolitej polskiej z sie- dziba w Warszawie zaznaczamy, że zwiazek nasz jest osoba prze- wna i zalegalizowany zostal przez ministrium spraw wewnetrznych dnia 27 sierpnia 1924 roku za Nr. 1149. Zwiazek bylych pow-

stańcow gornoslaskich z siedziba w Warszawie ma na celu zrze- szenie wszystkich bylych pow- stańcow gornoslaskich niezamie- szklanych na terenie wojewodstwa slaskiego, jak rowniez pomoc moralna i materialna bylym pow- stańcom. Podpisano: Zarząd zwiazku.” Dowiadujemy sie, że zwiazek bylych powstańcow gornoslaskich z siedziba w Warsza- wie zmienia swa nazwe o tyle, że zmienił nazwe z zwiazku bylych powstańcow gornoslaskich Rzeczypospolitej polskiej\* dodaje nastepne wyrazy: „zamiestdzialych poza granicami wojewodztwa slaskiego”.

## O wybory do sejmiku kowieńskiego.

Kowno, 25 września.

(T. w.) Pisma podaja uchwa- by, zapowiedzi zakonu wescol- niczego i miejscowosci okręgu kłaj- pedkiego. W rezulczajacych tych

ludnosć domaga sie zarzadzania na terenie okręgu kłajpedkiego do sejmiku republiki litewskiej oraz do samorzadow lokalnych.

## Tranzakcje drzewne.

Gdańsk, 25 września.

(T. w.) Jedna z wiekszych firm drzewnych zakupila wescol- nicze z firmy londyńskiej „The London Northern Trading Co.”

wieksza partje lasow od księcia Radziwilla. Objekty ten obejmuje 200 000 sosen, ktore maja byc przebrzone na podklady kolejowe.

## Propaganda niemiecka.

Gdańsk, 25 września.

(Tel. wl.) „Danziger Allg. Ztg.”, nasladujac pisma wescznielemeckie, zamieszcza artykuly, dowo- dzace jakoby Warmia i Mazury byly ziemia rdzenia niemieckiej zamieszkalajac przez ludnosć niemiecka przez ludnosć, ktora zwia- zana jest najsnieziej z tradycjami kultury niemieckiej. Ukazywanie sie tego rodzaju artykulow sy- mlatycznie, co pewien czas w

dziennikach wscходno-pruskich, berlińskich i narodowo-niemiec- kich w Gdańsku dowodzi, że artykuly te sa inspirowane z gó- ry i maja na celu propagande niemiecką w zwiazku z obada- niem w Genewie i ewentualnem przyjeciem Niemiec do ligi narow- dowej. Niemcy przy wstapieniu do ligi pragnelby w jakikolwiek sposob dowiedzie, że traktat wer- sailski obowiazuje je tylko formalnie.

## Samoloty niemieckie nad Paryżem.

Paryż, 25 września.

(Tel. wl.) „Liberty” ogłasza sensacyjna wiadomosc, że zar- francuski znajduje sie w po- sidiadaniu dowodow, że noscy zamieszkalajacy nad Paryżem na wysokioci 6000 metrow

przelecialy aeroplany niemiec- kie, ktore mogly dokonac po- miarow i zdjec fotograficz- nych. „Liberty” uwazalo to za dowod, że obecna frankija, zmierzajace do rozbrojenia Niemiec sa niewystarczajace.

## Delegacja chińska w Genewie.

Paryż, 25 września.

(Tel. wl.) Delegacja chiń- ska w Genewie zapowiedzila, że gdyby wiadomosc o ud- zieleniu pomocy Tsan Tso

Linowci przez rząd japonski okazala sie prawdziwa, Chi- ny niezwlacnie wystapia w pro- testem przeciw temu i zażada- ujacy uznania Japonji za stro- ne atakujacy.

## Solidarność niemiecka.

Berlin, 25 września.

(Tel. wl.) W obecności pre- zydenca rzeszy i wszystkich mie- nistrow odbyl sie wielki wiece niemieckow, mieszkajacych poza granicami rzeszy. Przemawiali delegaci niemieck amerykanskich, azjatyckich, szwajcarskich, węg- lerskich i hiszpanskich. lzby

handlowe niemieckie, utrzymujace stosunki z zagranica, zlozily szcze- golowo sprawozdania. Przez cha- byl ciag obrad debatowano na symbolim utrzymania stalego kontaktu z niemcami zagranic- znymi. Celem tego kongresu jest wzmacnienie solidarnosci wszyst- kich niemiecow, zamieszklacych poza granicami rzeszy.

## Kongres partji pracy.

Londyn, 25 września.

(Tel. wl.) Doroczny kongres labour party rozpocznie sie w dn. 7 pazdzierznika w Londynie pod przewodnictwem Mac Dona- lalda. Na porzadku dziennym znajduje sie nastepujacych 5 punk- tow: 1)jaconalizacja kopali 2) kwestja elektryfikacji Anglii, 3) u- stalenie ceny artykulow spozywa- czych, 4) bezrobocie, 5) opodatko- wanie majatkow ziemskich. Pre- mjer przyjal deputacje narodo-

wego zwiazku gornikow i omo- wilo wplyw projektu Daviesa na przemysl wojkowy. Wiadomosc ta wywolala wrodbi robotnikow wielkie zadowolenie. „Westmin- ster Gazette” jednak pisze, ze prawdogopodobnie odyzje na nowo konferencja zwiazkow gornicz- ych, transportowych i kolejow- ych. Zwiazki ze sa obecnie na- stojajaco opozycyjnie wobec lab- our party.

## Gielda.

Warszawa, 25 września.

**WALUTA.**  
(Notowania w zlotych).  
Dolar — 5,18 1/4  
Funt — 23,09  
Paryż — 27,32  
Szwajcaria — 98,45  
Wlochy — 22,75  
Praga — 15,50  
Wiedeń — 7,28  
Bony zlate — 0,85  
Pozyczka dol. — 3,05  
Rubel zloty — 2,78.

Gdańsk, 25 września.

Dolar — 5,61  
1 zloty — 1,08.

A K C J E (w zlotych).

(Cedula giełdy warszawskiej z dn. 25.9.1924.)

Bank Dyskontowy —  
„ Handl. 7,50  
„ dia Handl. 1,20  
„ Handl. Poz. 2,80  
„ Zjedn. Ziem. Pol —  
„ Zw. Sp. Zarobk. 7,00  
„ Kredytowy 0,33  
„ Przem. War. —  
„ Przem. Lwow. 0,52  
„ Zw. Ziemia —  
„ Zachodni 2,05

Borkowski 1,45  
Cmielow —  
Chodorow 5,70  
Czersk —  
Cegielski 0,70  
Cekier 4,95  
Cerafa 0,34  
Czastocice 2,90  
Elektrycznosć 1,75  
Firlie —  
Fitzner —  
Gosulowice —  
Grodzisk 0,50  
Habersbusch 6,00  
Hurt —  
Jablkowscy —  
Kluwe —  
Klujewski 0,29  
Kors —  
Konopie 0,70  
Lilipod 0,78  
Lasy 0,16  
Madrzewski 6,10  
Michalow —  
Norbiln 0,97  
Nobel 1,50  
Orthwein — 15  
Ostrowieckie 8,15  
Ostrowite —  
Puls 0,40  
Polska Nafta 0,38  
Parowozy 0,40  
Pieliczki 2,30  
Pol. Tow. Elektr. —  
Pustelnik —  
Pol. Przemysl Naft  
Pol. Loyd —  
Rudzki 1,68  
Rohn —  
Sila i Swiatlo 0,58  
Slaruchowice 3,10  
Sirem —  
Strychus 2,72  
Stole 4,50  
Skoty —  
Spiess 1,57  
Syndykati 2,25  
Unia —  
Urus 2,95  
Wagiel 4,60  
Wiaty —  
Zieleniewski 10,75  
Zawiercie 36,75  
Zgierz 2,95  
Zach. Tow. —  
Zyrardow 30,00  
Zygulga —

Reklama jest dzwignia nadd!

# Wolne żarty.

## Definicja.

Inspektor egzaminuje klasę szkoły powszechnej:  
 — Czy może mi który z was powie, z czego składa się ścież rybacka?  
 — Z ogromnej ilości dziur, powalanych sznurami! — bez zająknięcia rznie rozgardleły Ślask.

## W szkole.

Profesor: — W jakiej porze jest najlepiej rwać gruszek?  
 Uczeń: — Gdy nikogo niema w sądzie, panie prof-sorze!

## Cztery zięci.

— Testowa do zięcia: Wiesz szalenie wiele gramofonów. Za gramofon oddałabym pół życia.  
 — Zięć: Ach taki! W takim razie ja chętnie kupię Kochanej memusi twoją gramofonową odrazu...

## W parku.

— Co słychać, panno Kaziu? Dawnoś się nie widzieli.  
 — Bardzo ciężko chorowałam.  
 — Jakos tego po oczach nie znać?  
 — Bo ja nie chorowałam na oczy, tylko na ślepa kiskę.


# Rozkład jazdy pociągów obowiązujący od dnia 1 czerwca 1924 roku.

**Przychodzą do Sosnowca:**

Z Warszawy: 7.40, (posp.) 18.06, 20.35, przez Dęblin 13.55.  
 Z Piotrkowa: 2.15,  
 Z Częstochowy: 10.55, 13.05, 17.35, 23.25.  
 Z Zawiercia: 9.55.  
 Z Łąbkowic: 3.55, 6.05, 8.34, 15.35, 17.03, 21.32.  
 Z Katowic: 0.09, 4.54, 6.54, 8.12, 8.47, (posp.) 10.02, 11.39, 12.84, 13.34, 14.05, 15.05, 16.10, 17.30, 19.27, 20.49, 22.24, 23.14.  
 Z Granicy: 1.28, 4.25, 7.17, 12.10 16.20.  
 Z Szekagów: 22.35.  
 Z Lublina: 3.05.  
 Z Zoolbanowa: 20.22.  
 Z Kazimierza: 7.08, 15.43, 20.42, 23.28.

**Ochodzą z Sosnowca:**

Do Warszawy: 8.17, 14.07, 23.30 przez Dęblin 16.15.  
 Do Piotrkowa: 14.25,  
 Częstochowy: 5.00, 11.45, 14.10, 17.35.  
 Do Zawiercia: 7.00.  
 Łąbkowic: 3.50, 6.25, 13.41, 15.10, 19.54, 23.19.  
 Do Katowic: 3.10, 4.00, 6.10, 7.21, 7.45, 8.40, 10.00, 11.00, 13.10, 14.00, 15.41, 17.40, (posp.) 18.11, 20.27, 21.00, 21.37, 23.40.  
 Do Granicy: 1.00, 4.15, 9.10, 13.00 21.25.  
 Do Szekagów: 18.40.  
 Do Lublina 0.15.  
 Do Zoolbanowa 8.52.  
 Do Kazimierza: 5.25, 14.17, 19.50, 21.26.



## CZY WIECIE? ŻE FABRYKATY MARKI „LUBA”:

PROSZKI na BUDYN różnych smaków  
 PROSZEK AU SOS wanyliowy 1 do PIECZYZWA (drożdży) 1 do CUKIER WANILOWY 1 CYTRYNOWY

LUBOMIN najdelikatniejsza mączka kukurydza, do wyrobów różnych legumini, sosów, zapraw odczynnych, jak też powiększenie dla niemowląt.

przewyższają swoją dobrocią wszelkie zagraniczne.  
 kto nie próbował niech natychmiast WYPRODUJE

Wymienione artykuły są do nabycia niemal we wszystkich składach spożywczych i aptekach, hurtowo zaś w firmie G. LEITNER w Dąbrowie Górniczej.

Przedstawicielstwo na Województwo Łódzkie powierzyliśmy firmie **Stanisław Berkowski** Nawrot 23, **Lubofska Fabryka Drożdży** dawniej G. Slinger Towarzystwo Akc. **Lubon—Poznań**.

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Wacław Włoczewski, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2 obwieszcza, iż z dniem dzisiejszym kancelaria komornika rewiru sosnowieckiego z ulicy Aleja Nr. 30, przenosi do gmachu Sądu Okręgowego (pałac Szeza) pokój Nr. 4 na parterze i że kancelaria czynna jest we wtorki, czwartki i soboty, w godzinach 10—1 w południe, zaś dni pozostałe w Dąbrowie godzina 1—3 po południu.

Komornik Sądu Włoczewski.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, rewiru Zawierckiego, A. Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy ul. Białowieskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 7 października 1924 roku od godziny 10 z rana w Zawierciu przy ul. 3-go Maja pod Nr. 27 obędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Fawla Silberberga, mianowicie: białych, bandazy, drutu i mebli, ocenionych na 779 złotych.

Komornik A. Kossek.

## „Szwałkie porzki ziela” (z kogutkiem)

znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia. Idealny środek przy zaparciach i przeciwko tyfoidzie. Sprzedają apteki i składy apteczne 1725-9

## Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 5 groszy za wyraz.

Sprzedam pianino z powodu wyjazdu. Wład. Będzin, Kółkista 9, ul. p. Braun 1778-1  
 Krótki srebrny, rasowa sprzedaż. Zawiercie, doktor Łowicki 1796-2  
 PLASZCZE modele angielskie, KOSTIUMY modele francuskie, KOSTIUMY modele angielskie, KOSTIUMY modele francuskie w wielkiej ilości, w najnowszych faisonach, na sezon letniemy zimy już niedługo. LEON BRACJEWSKI, Kraków, Grodzka 3-7, 1705  
 Skrzypce szkolne baro i forte i „Satan” za 20 złotych, oraz gitare i mandoliny włoskie okazynie sprzedaje księgarnia „Polonia” w Zielcu. 1817-6  
 Szala sklepowa do sprzedania. Sosnowiec, Nowopogońska 24, 1706-3  
 Do sprzedania folwarczek 100 morg. mągi. w Poznanskim na kórzących wotkach. Ołery do admu. „Iskry” pod F. D. 1812-4  
 Prower w dobrym stanie do sprzedania. P. Bajer, 1813-3  
 W koszarach w Będzinie są do sprzedania powózki, Reflektantki zpuszcz się w sobotę dnia 27-go września o godz. 10 w sądzie. 1831  
 Posady i prace. Zaciągawca 5 groszy za wyraz.

## Ból głowy i migrenę usuwają 172-9

proszki z KOGUTKIEM dla dorosłych.

Sprzedają apteki i składy apt.

## FIRMA W. GRAJCAR

w Sosnowcu, Modrzelewska 15  
 Poleca na sezon bieżący wielki wybór **okrywk damskich** oraz towary tościowe: **welny, aksamity i jedwabie.**  
 Uwaga. Sprzedają także na **rozpłaty** krótko i długoterminowo przy wpłacie 1/3 części. 1772-3

Stróż — ogrodnik przesylny, miodny, empyczny, z dobrą świadectwami. Zawiercie, doktor Łowicki 1757-2  
 Ekspedient (ka) sklepiku kulinarno-potoczowego poszukiwani. Zgłoszenia księgarnia Gonia, 1829-2  
 Potrzebny subiekt fryzjerski zaraz. Miłowice, K. Szulc. 1819-2

## DO SPRZEDANIA PLAC

w Śródmieściu, 1822-2  
 Wiadomość Tow. „Rozwój” ul. Matczakowskiego.

Poszukuję natychmiast posady ekspedienta do większego sklepu Poznań 2 i mieszki wykształcenia. Ołery proszą kierownik: Sosnowiec, Matczakowskiego 7. Aleksandra Struska. 1789

# WEZWANIE.

Wzhdze h. Towarzystwa Pożyczkowe - Oszczędnościowego w Sosnowcu, a obecnie Banku Zaspębia w Sosnowcu zywajacy p. członków Banku do przyjęcia udziału

# w Walnem Zebraniu

Wzhdze się odbyć w n ledziedzi dnia 28 b. m. o godzinie 12 m. 30 po południu w lokalu wyalnym ul. Matczakowskiego 9, w celu wyboru na następie trzechlecie

# Reprezentantów.

Walne Zebranie jako zwolane w drugim terminie będzie ważne i prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

# ZARZĄD.

## Kola Zeńskie przy Słow. Robotników Chrześcijańskich

zawładnia niniejszym W.W.P.P., że od 1-go września b. b. **SZWAŁNIA** w domu Słow. Robotn. Chrześcijańskich w DĄBROWIE przy ulicy T. Kociuszki Nr. 3, zostaje rozszerzona w zakresie krawieczyzny i bieliznarskiej z materiałów powierzonych i przyjmuje wszelkie roboty w tym zakresie, od zwyczajnych do najwykwintniejszych, po cenach przystępnych.

Zarząd Kola Zeńskiego. 1828-3

## Państwowa Szkoła Włókiennicza w Łodzi

poszukuje 2 inżynierów-mechaników

jednego na kierownika warsztatu mechanicznego i nauczyciela przedmiotów technicznych, drugiego na kierownika ruchu fabryki szkalnej i nauczyciela przedmiotów technicznych. Zgłoszenia z „curriculum vitae” i adresami osób, mogących udzielić referencji, należy kierować do Dyrekcji Szkoły. 1832-2

## WŁOSY RATUJĄCIE

Ralsam „RADIO CAPILL” pobudza do życia obumare cebulki włosów. Wywołuje odnowienie i wyroby nowych włosów. Zapobiega przedwczesnej wiotkości. Sprzed. skł. apt.: W SOSNOWCU — Fryderyk, Reiner, Kwiatas, Jagielniczy, Szpilski, Liancan. W BĘDZINIE — Madrański, Elbuszy, Wokalsman. W DĄBROWIE — Grochowski, Grywtowski. W ZAWIERCIU — Roteństein, Korucier. Tamże znakomite środki przeciw piołom, szaroszczok, wagniom i t. d. „ETERNAL” i „TEATRAL” (prezypis Sary Bernhardt).

## Zgubione dokumenty.

4 grosze za wyraz.

Kuchnia Józef zgubił portfel zawierający następujące dokumenty: wyciąg z ksiąg ludności, patent wydz. przez kasę starobną m. Sosnowca, przemyłowa, wydany przez Starostwo Chrapowickie, 1761-4  
 Daktewicz Anieli zgubiła legitymacja wydana przez magistrat m. Sosnowca, dnia 18.1.1934 r.  
 Józef Bernard zgubił dokument wydany przez PKU Sosnowiec, m. Sosnowiec, 1784-2  
 Piotr Zychowski zgubił papierowy dokument wydany przez 8 p. mianów. 1765-1  
 Antoni Antoniewski stracił portfel zawierający książeczkę wojskową, wyd. przez PKU Sosnowiec, dowód osobisty, oraz wal wartościowych papierów, które uniemożliwiają. 1784-2  
 Sotki Jakób zgubił kartę wojskową, wydana przez 73 p. p. Sienk, Gieszyński w Skoczowie. 1752-2  
 Szaradzi na poszcie portfel, zawierający dowód osobisty, legitymację tymczasową i wyciąg z ksiąg ludności wydana na imię Paweł Rakwicz, do admu. „Iskry” pod F. D. 1831-3  
 Stanisław Władysław zgubił paszport. Wywany przez magistrat m. Dąbrowy, oraz różne świadectwa. 1813-3  
 Zgubien paszport zagraniczny wyd. przez starostwo Będzińskie, Hess Wajnar. 1813-3